
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

Москва

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук, созданных на базе образовательных
организаций высшего образования и научных организаций

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Федерального закона
от 23 августа 1996 г. № 127-ФЗ «О науке и государственной научно-
технической политике», пунктом 4.3.6 Положения о Министерстве науки
и высшего образования Российской Федерации, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.
№ 682, Положением о совете по защите диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 10 ноября 2017 г. № 1093 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 5 декабря 2017 г., регистрационный
№ 49121), с изменениями, внесенными приказами Министерства науки
и высшего образования Российской Федерации от 24 февраля 2021 г. № 118

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 апреля
2021 г., регистрационный № 62998), от 7 июня 2021 г. № 458
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 июля
2021 г., регистрационный № 64176), от 24 октября 2022 г. № 1024

Приказ о внесении изменений в составы советов



2

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

30 ноября 2022 г., регистрационный № 71260), от 14 декабря 2022 г. № 1244

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

23 января 2023 г., регистрационный № 72102), от 21 июня 2023 г. № 623

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 24 июля

2023 г., регистрационный № 74391) и от 14 декабря 2023 г. № 1186

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

15 февраля 2024 г., регистрационный № 77263), Административным

регламентом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации по предоставлению государственной услуги по выдаче

по ходатайствам образовательных организаций высшего образования,

образовательных организаций дополнительного профессионального

образования и научных организаций разрешений на создание на их базе

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей,

по которым этим советам предоставляется право приема диссертаций для

защиты, утвержденным приказом Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации от 13 января 2021 г. № 5

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации

9 апреля 2021 г., регистрационный № 63044), ходатайствами

образовательных организаций высшего образования, научных организаций

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

от 11 апреля 2025 г. № 11/5 п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы

советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе

образовательных организаций высшего образования и научных

Приказ о внесении изменений в составы советов



3

организаций.
2. Внести с 25 апреля 2025 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических

работников (Пахомову С.И.) обеспечить размещение настоящего приказа

на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение

5 дней со дня его регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра Д.В. Пышный

Приказ о внесении изменений в составы советов



Приложение
к приказу Министерства науки

и высшего образования
Ррссийской Федерации

от 2025 г. №

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук, созданных на базе
образовательных организаций высшего образования и научных

организаций

1. В состав диссертационного совета 24.1.079.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
металлургии имени академика Н.А. Ватолина Уральского отделения
Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Куликову Татьяну Владимировну, доктора химических наук,

1.4.4. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Красикова С.А.

2. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.128.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института теоретической физики им. Л.Д. Ландау
Российской академии наук, Старобинского А.А., Фейгельмана М.В.

3. Исключить из состава диссертационного совета 24.1.207.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Санкт-Петербургского отделения Математического
института им. В.А. Стеклова Российской академии наук, Востокова С.В.

4. Включить в состав диссертационного совета 24.2.277.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Брянский
государственный технический университет»:

Ковшова Евгения Евгеньевича, доктора технических наук,
профессора, 2.3.7. (технические науки);

Рытова Михаила Юрьевича, доктора технических наук, доцента,
2.3.4. (технические науки).

5. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.296.14,
созданного на базе федерального государственного автономного

Приложение к приказу



2

образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный
федеральный университет», Шульгину Л.В.

6. Включить в состав диссертационного совета 24.2.331.13,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный технический университет имени Н.Э. Баумана
(национальный исследовательский университет)», Парлюк Екатерину
Петровну, доктора технических наук, доцента, 2.5.11. (технические науки).

7. В состав диссертационного совета 24.2.339.06, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Московский
государственный строительный университет»:

а) считать председателя диссертационного совета Лапидуса Азария
Абрамовича имеющим звание члена-корреспондента РААСН;

б) исключить из состава диссертационного совета Евтушенко С.И.

8. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.379.08,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Самарский
национальный исследовательский университет имени академика
С.П. Королева», Серафимовича П.Г.

9. В состав диссертационного совета 24.2.385.09, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет
промышленных технологий и дизайна»:

а) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета
на члена диссертационного совета Сиротину Лидию Константиновну;

б) считать члена диссертационного совета Климову Наталью
Сергеевну имеющей ученую степень доктора технических наук;

в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного
совета, оставив членом диссертационного совета, Климову Наталью
Сергеевну.

10. В состав диссертационного совета 24.2.404.09, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Сибирский федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Курчина Георгия Сергеевича, доктора технических наук, доцента,

2.8.8. (технические науки);
Неверова Александра Алексеевича, доктора технических наук,

2.8.8. (технические науки);
Неверова Сергея Алексеевича, доктора технических наук,

Приложение к приказу



3

2.8.8. (технические науки);
б) освободить от обязанностей заместителя председателя

диссертационного совета Морина Андрея Степановича, возложив на него
обязанности председателя диссертационного совета;

в) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Михайлова
Александра Геннадьевича;

г) исключить из состава диссертационного совета Косолапова А.И.

11. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.408.05,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Тамбовский
государственный технический университет», Зырянова Ю.Т.

12. Включить в состав диссертационного совета 24.2.435.05,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Юго-Западный
государственный университет», Ватутина Эдуарда Игоревича, доктора
технических наук, доцента, 2.3.2. (технические науки).

13. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.436.04,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Южно-Российский
государственный политехнический университет (НИИ) имени
М.И. Платова», Носенко А.С.

14. В состав диссертационного совета 24.2.436.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Южно-Российский государственный
политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Лобова Бориса Николаевича, доктора технических наук, профессора,

2.4.3. (технические науки);
Павленко Александра Валентиновича, доктора технических наук,

профессора, 2.4.3. (технические науки);
б) возложить обязанности заместителя председателя

диссертационного совета на члена диссертационного совета Цыгулёва
Николая Иосифовича;

в) исключить из состава диссертационного совета Надтоку И.И.

15. В состав диссертационного совета 24.2.479.10, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Уфимский университет науки и технологий»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Воронина Сергея Григорьевича, доктора технических наук,

Приложение к приказу



4

профессора, 2.4.2. (технические науки);
б) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного

совета на члена диссертационного совета Демина Алексея Юрьевича;
в) исключить из состава диссертационного совета Ямалова И.И.,

Рогинскую Л.Э., Хайруллина И.Х.

16. В состав диссертационного совета 30.1.002.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Всероссийский
научно-исследовательский геологический нефтяной институт»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Грушевскую Олесю Владимировну, кандидата геолого

минералогических наук, 1.6.11. (геолого-минералогические науки),
возложив на нее обязанности ученого секретаря диссертационного совета;

Рогова Михаила Алексеевича, доктора геолого-минералогических
наук, профессора, 1.6.11. (геолого-минералогические науки);

Шпурова Игоря Викторовича, доктора технических наук,
1.6.11. (геолого-минералогические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Смирнова М.Ю.,
Груниса Е.Б., Дахнову М.В.

17. Считать ученого секретаря диссертационного совета 35.2.004.05,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Башкирский
государственный аграрный университет», Фархутдинова Ильдара
Мавлияровича имеющим ученую степень доктора технических наук.

18. В состав диссертационного совета 44.2.004.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Петербургский государственный университет путей
сообщения Императора Александра I»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Кириченко Александра Викторовича, доктора технических наук,

профессора, 2.9.9. (технические науки);
Кузнецова Александра Львовича, доктора технических наук,

профессора, 2.9.9. (технические науки);
Новичихина Алексея Викторовича, доктора технических наук,

доцента, 2.9.9. (технические науки);
Чеченову Лиану Мухамедовну, доктора экономических наук, доцента,

2.9.9. (технические науки);
б) возложить обязанности председателя диссертационного совета

на члена диссертационного совета Осьминина Александра Трофимовича;
в) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета

Покровскую Оксану Дмитриевну, возложив на нее обязанности заместителя
председателя диссертационного совета;

г) освободить от обязанностей заместителя председателя

Приложение к приказу



5

диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета,
Журавлеву Наталью Александровну;

д) исключить из состава диссертационного совета Вороненко Ю.П.,
Воробьева А.А., Титову Т.С.

19. Считать ученого секретаря диссертационного совета 44.2.004.06,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Петербургский
государственный университет путей сообщения Императора Александра I»,
Колоса Алексея Федоровича имеющим ученую степень доктора
технических наук.

20. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.156.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Белгородский
государственный технологический университет им. В.Г. Шухова»,
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Государственный университет управления»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Терентьева Алексея Вячеславовича, доктора технических наук,

профессора, 2.9.9. (технические науки), возложив на него обязанности
заместителя председателя диссертационного совета;

Карелину Марию Юрьевну, доктора технических наук, профессора,
2.9.9. (технические науки);

б) исключить из состава диссертационного совета Линника В.Ю.,
Савченко-Бельского В.Ю.

21. Считать члена диссертационного совета 24.1.111.01, созданного
на базе федерального государственного бюджетного учреждения науки
«Институт радиотехники и электроники имени В.А. Котельникова
Российской академии наук», Сафина Ансара Риззаевича Сафиным Ансаром
Ризаевичем.

22. В состав диссертационного совета 24.1.141.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
физической химии и электрохимии им. А.Н. Фрумкина Российской
академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бирина Кирилла Петровича, доктора химических наук,

1.4.4. (химические науки);
Гаврилову Наталью Николаевну, доктора химических наук,

1.4.10. (химические науки);
Пономарева Александра Владимировича, доктора химических наук,

1.4.4. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Калиничева А.И.,

Приложение к приказу



6

Ларина А.В., Назарова В.В.

23. В состав диссертационного совета 24.1.027.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
автоматики и процессов управления Дальневосточного отделения
Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Горошко Дмитрия Львовича, доктора физико-математических наук,

1.3.11. (физико-математические науки);
Грузнева Дмитрия Вячеславовича, доктора физико-математических

наук, 1.3.11. (физико-математические науки);
Неверову Галину Петровну, доктора физико-математических наук,

1.5.2. (физико-математические науки);
б) считать члена диссертационного совета Грибову Валерию

Викторовну имеющей звание члена-корреспондента Российской академии
наук;

в) считать члена диссертационного совета Долгих Григория
Ивановича имеющим звание академика Российской академии наук;

г) считать члена диссертационного совета Зотова Андрея Вадимовича
имеющим звание члена-корреспондента Российской академии наук;

д) считать члена диссертационного совета Ромашко Романа
Владимировича имеющим звание члена-корреспондента Российской
академии наук;

е) считать члена диссертационного совета Фрисмана Ефима
Яковлевича имеющим звание члена-корреспондента Российской академии
наук;

ж) исключить из состава диссертационного совета Букина О.А.,
Гамаюнова Е.Л., Гнеденкова С.В., Коробцова В.В., Плюснина Н.И.,
Черняховскую М.Ю.

24. Включить в состав диссертационного совета 24.1.145.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института химии Дальневосточного отделения
Российской академии наук, Короченцева Владимира Владимировича,
доктора физико-математических наук, доцента, 1.4.4. (химические науки).

25. В состав диссертационного совета 39.1.001.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения «Научно-
исследовательский институт строительной физики Российской академии
архитектуры и строительных наук»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Антонова Александра Ивановича, доктора технических наук, доцента,

2.1.1. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Савина В.К.

Приложение к приказу



7

26. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.276.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Белгородский
государственный технологический университет им. В.Г. Шухова»,
Кущева Л.А.

27. В состав диссертационного совета 24.2.296.03, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Блиновскую Яну Юрьевну, доктора технических наук, доцента,

1.5.15. (химические науки);
Короченцева Владимира Владимировича, доктора физико-

математических наук, доцента, 1.4.8. (химические науки);
б) считать ученого секретаря диссертационного совета Свистунову

Ирину Валентиновну имеющей ученую степень доктора химических наук;
в) исключить из состава диссертационного совета Санину Н.М.,

Тананаева И.Г.

28. В состав диссертационного совета 24.2.273.01, созданного на базе
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Балтийский федеральный университет имени
Иммануила Канта»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гуменюка Ивана Сергеевича, кандидата географических наук,

1.6.13. (географические науки), возложив на него обязанности ученого
секретаря диссертационного совета;

б) исключить из состава диссертационного совета Кузнецову Т.Ю.

29. В состав диссертационного совета 24.2.326.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «МИРЭА - Российский технологический
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Матвеева Евгения Юрьевича, доктора химических наук, доцента,

1.4.1. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Киселева Ю.М.

30. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.331.09,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный технический университет имени Н.Э. Баумана
(национальный исследовательский университет)», Гуськова А.М.,
Ершова Ю.А., Иткина Г.П., Саврасова Г.В., Семикина Г.И.

Приложение к приказу



8

31. В состав диссертационного совета 24.2.332.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Московский государственный технологический
университет «СТАНКИН»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Захарова Олега Владимировича, доктора технических наук,

профессора, 2.5.6. (технические науки);
Шехтмана Семена Романовича, доктора технических наук, доцента,

2.5.5. (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Кузина В.В.,

Подураева Ю.В.

32. В состав диссертационного совета 24.2.345.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Нижегородский государственный технический
университет им. Р.Е. Алексеева»:

а) возложить обязанности заместителя председателя
диссертационного совета на члена диссертационного совета Кошелева
Олега Сергеевича;

б) считать заместителя председателя диссертационного совета
Хлыбова Александра Анатольевича имеющим ученое звание профессора.

33. Включить в состав диссертационного совета 24.2.380.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский
государственный архитектурно-строительный университет», Поморова
Сергея Борисовича, доктора архитектуры, профессора,
2.1.12. (архитектура).

34. В состав диссертационного совета 24.2.382.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Санкт-Петербургский государственный морской
технический университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Жеребцова Сергея Валерьевича, доктора технических наук, доцента,

2.5.8. (технические науки), возложив на него обязанности заместителя
председателя диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей заместителя председателя
диссертационного совета, оставив членом диссертационного совета, Герман
Галину Валентиновну.

35. В состав диссертационного совета 24.2.417.02, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Тульский государственный университет»:

а) возложить обязанности председателя диссертационного совета

Приложение к приказу



9

на члена диссертационного совета Глаголева Вадима Вадимовича;
б) исключить из состава диссертационного совета Иванова В.И.

36. Исключить из состава диссертационного совета 24.2.418.02,
созданного на базе федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования «Тюменский
государственный университет», Ивашко А.Г., Татосова А.В., Шуваева А.Н.

37. Исключить из состава диссертационного совета 35.2.011.01,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Государственный
университет по землеустройству», Клюшина П.В.

38. В состав диссертационного совета 72.1.021.01, созданного на базе
публичного акционерного общества Татарского научно-исследовательского
и проектного института нефти публичного акционерного общества
«Татнефть» имени В.Д. Шашина:

а) включить в состав диссертационного совета:
Пименова Андрея Александровича, доктора технических наук,

профессора, 2.8.4. (технические науки), возложив на него обязанности
председателя диссертационного совета;

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета
Сахабутдинова Рифхата Зиннуровича, возложив на него обязанности
заместителя председателя диссертационного совета;

в) исключить из состава диссертационного совета Хисамова Р.С.

39. Исключить из состава объединенного диссертационного совета
99.1.023.02, созданного на базе федерального автономного учреждения
«Центральный аэрогидродинамический институт имени профессора
Н.Е. Жуковского», акционерного общества «Национальный институт
авиационных технологий», Олейникова А.И.

40. В состав объединенного диссертационного совета 99.2.028.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Казанский
национальный исследовательский технологический университет»,
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Сафина Рушана Гареевича, доктора технических наук, профессора,

1.5.15. (технические науки);
б) считать председателя диссертационного совета Сысоеву Марию

Александровну имеющей ученое звание профессора;
в) исключить из состава диссертационного совета Юсупова Р.А.

Приложение к приказу



10

41. В состав объединенного диссертационного совета 99.0.041.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного
учреждения науки Института металлоорганической химии
им. Г.А. Разуваева Российской академии наук, федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Нижегородский
государственный университет им. Н.И. Лобачевского»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Гришина Ивана Дмитриевича, доктора химических наук, доцента,

1.4.7. (химические науки);
Куропатова Вячеслава Александровича, доктора химических наук,

1.4.3. (химические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Бочкарева М.Н.,

Смирнову Л.А.

Приложение к приказу


